Republika e Kosovés
Komuna Drenas (Gllogoc)
Kuvendi i Komunés

{2 Nr. Loo 4274 ., dt. 3{. 08 2021

Bazuar né nenin 11, 12 dhe 40, t€ Ligjit Vetégeverisjes Lokale nr. 03/L-040, nenit 34. pika 34.6 té
Statutit t¢ Komunés sé Drenasit, Rregullores 12 nr. 320-19338, pér kushtet, kriteret dhe procedurat e
ndarjes sé subvencioneve, rregullores MF-NR 04/2017 Mbi Kriteret, Standardet dhe Procedurat e
Financimit Publik té€ OJQ-ve, vendimit me nr. 12-400-37743, & datés 03.07.2018, Pér plotésim
ndryshimin e Rregullores nr. 12-320-19338 pér kushtet, kriteret dhe procedurat e ndarjes sé
subvencioneve, pastaj Buxheti i miratuar nga Kuvendi i Komunés sé Drenasit pér vitin 2021.
Kuvendi i Komunés s€ Gllogocit né mbledhjen e rregullt té mbajtur me dt. 31.08.2021, miratoi kété

VENDIM PR FINANCIMIN E PROJEKTIT

Neni 1.
Me kété vendim, kérkohet mbéshtetja financiare pér projektin e KF,,Feronikeli”(M)
Lidhur me mbulimin e shpenzimeve pér sezonin pranveror-vjeshtor 2021 , anétaré i superligés sé
Futbollit t& Kosovés.

Neni 2.
Projekti i KF,,Feronikeli”(M) pérkrahet me shumén prej 40.000.00€ (dyzet mijé euro) mjetet té cilat
do té shfrytézohen pér mbulimin e shpenzimeve pér vitin 2021,

Neni 3.
Financimi-Subvencionimi i projektit do t€ béhet nga Buxheti i DRKS nga kategoria ekonomike e
shpenzimeve, subvencioneve dhe transfereve , kodi ekonomik 21/611/85001/21200/0000/0820.

Neni 4.
Mjetet financiare barten ne konton e KF,,Feronikeli”(M). Drejtoria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit
éshté ¢ obliguar qé€ pér shumén e mjeteve pér financimin e pérmendur né nenin 2.t¢ kétij propozim
vendimi t€ pércjellé implementimin e projektit, duke kérkuar nga KF,,Feronikeli”(M) qé té béj raport
tekstual dhe financiar né ményré gé t€ njoftoj DKRS pér ményrén e shpenzimeve té mjeteve
financiare.

Neni 5.
Ky vendim hyn né fuqi 15 dité nga dita e regjistrimit dhe vlerésimit t& ligjshmérisé nga MPLsi dhe 7
dité pas publikimit né ueb fagen zyrtare t& Komunés.

Vendimi i dérgohet:
Zyrés s€ Kryetarit ;
Drejtorisé Pérkatése;
Zyrés sé Kuvendit;
Arkivit
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Republika e Kosovés
piietia ¢ AGminiatrimit £ PushiotL (el

hiricits € i lomouarane A ublika Kosova-Republic of Kosovo
AR Ve - ! &
Einistry of '-.2-"’* Govomeast 29 Qeveria - Vlada - Government
— & g0~ 7L6 inistrin e Administrimit t¢ Pushtetit Lokal
el

istarstvo Administracije Lokalne Samouprave
inistry of Local Government Administration

Pér: ; Ramiz Lladrovci, Kryetar i Komunés sé Gllogocit
Labinot Halilaj, Kryesues i Kuvendit t¢ Komunés s&
Gllogocit

Kopje: Njésia pér Administrimin e
Dokumenteve n& MAPL

Njésia pér Adminjstrimin e
Dokumenteve ng Komun# .
Sekretari i Pérgjithshém i MFPT-s&

Nga: Trim  Berisha, Zv. kretar i | Daté:
Pérgjithshém né MAPL ﬁi—, 27.09.2021
Zyrtarét pérgjegjés: Besim Myrtezani, Z\__Udhshegés i | Nr.020-
Departamentit Ligjor dhe Monitorim/té [ 756/13
Komunave =

1. Zyrtari pérgjegjés pér | Gézim Sahiti, Zv. Udhéheqés® i
pércjelljen e aktit né& | Divizionit pér Monitoyim t& Ko
Komuné @“15

2. Zyrtari pérgjegjés p&r | Vjosa Ahmetaj, Zyrtare e larté pér

hartimin e  shkresés | monitorim té komunave %\/\4 .
pércjellése * )

Lénda: Raporti i vlerésimit t¢ ligishmérisé / se
aktit té§ Komunés sé Gllogocit
Lloji i aktit: Vendim i Kuvendit {2 Komunés
I nderuar Kryetar,

I nderuar Kryesues,

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, ka pranuar Vendimin Nr. 400-42757
pér financimin e projektit KF “Ferronikeli”, i miratuar nga Kuvendi i Komunés sé
Gllogocit, dhe i nénshkruar nga Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés s¢ Gllogocit, me
gellim t& shqyrtimit t& detyrueshém t& ligjshméris, ashtu si¢ parashihet me nenin 81
té Ligjit Nr. 03/1-040 pér Vetéqeverisje Lokale.

Duke u bazuar né nenin 7, t& Rregullores (QRK) Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ t&¢ Akteve t& Komunave, aktin e lartshénuar e kemi dérguar né
Ministriné e Financave, Punés dhe Transferit si institucion pérgjegjés pér shqyrtimin
e ligjshmérisé.

Bashkangjitur gjeni raportin e vierésimit t& Ministris¢ s& Financave, Punés dhe
Transferit.
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Ministrin ¢ Financave, Punés die Transfereve - Ministarstvo Fz'nnusr}?
Ministry of Finance, Labour and Transfers
N {E
P& Ibert Krasnigi. Minist&r n& Ministring e Administrimit 8 Pushtetit Lokal

rim Berisha, Sekrewar i Pérgjithsh@m, Ministria e Administrimit &
Pyshietit Lokal

Financave, Punés dhe Transfereve 13.09.202

Z vriardt pérg_jééjés:
| Reference
Elmedina Bajgora, Zyrare ¢ Lanté Ligjore. Ministia ¢ 113/292]

1.Zyrari hartues i
‘inagncave. Punés dhe Transfereve {

vilerésimit ligjor

dimete Zekaj, Zyrare ¢ larté pér Politika Buxhetore,

hinistriz e Financave, Punés dhe Iransfereve 1/ ?l, :
Fi

i .2nda: — [Konfirmimi i ligjshinérise s aktit 18 Komunds sé Dregasit |

2.Zyrtart konfirmues i
vierésimit ligior

houpje: K ryetari i Komun#s s& Drenasit
Njésia pér Administrimin ¢ Dokumenteve, Ministria e Administrimit 12
Pushietit Lokal
Pérmes: Hekuran Muorati, Minist2r ng Ministrin® e Financave, Punés dhe
Transfereve %_ ALt .
Enis Spahin, Zv. Sckretar | Pé?glgﬁshém, Miinistria ¢ Financave, Pungs dhe
Transfercve . i . gz e i
Nya: Klit Shala, Zv. Drejtor i Departamenditkigor, Ministria ¢ [Date. <

Lloji i aktit: _ Vendim

I nderuart Mingstér 2. Krasniqgi,
1 nderuari Sekretar | PérgjithshEm 7. Berisha,

NE pajlim me Rreguiloren e Qeverisé s& Republikés sé Kosovés Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ 18 Akteve & Komunave, ¢ né baz€ 1€ kompetencave ligjore 18 Minisurisé. &
péreakiuara me ligjet bazike dhe Rregulloren ¢ Qeveris€ s& Republikés s¢ Kosovés Nr. 022021 pér
Fushat ¢he Porgicgjisité Administrative t& Zyrs s& Kryeministrit dhe Ministrive, Departamenti
Ligjer i Ministrisé s& Financave. Punds dhe Transfercve. ka pranuar pér shqyrtin 12 detyrueshém

1



t@ ligishmérisé, ashiu sig parashihet me nenin 81 & Ligjit Nr. 03/1.-05 Pér Vetéqgeverisje l.ukale
aktin komunal né vijim:

{ Vendimi Nr. 400-42757 pér financimin e projektit KF “Feromikeli™ 1
| miratnar mé date 31.08 2021 !
_ { parashtruar pér shyyrtim né Ministring ¢ Administrimit 12 Pushietit Lokal mé daté 01.09 2021
[ dérguar pér shgyrtim pe Ministriné e Financave, Punés dhe Transfereve mé date 02.09.2021

Ministria e Tinancave, Punds dhe Transtereve (ketej e witje veferuar si “Ministrin™). duke u bazuar
vetem né kéndveshirimet gé prekin fush@veprimin legjistativ 1€ Ministrisg, si dhe pas shgyrimit &
pénnbajtjes s& uktit t& mésiptrm 1& Komunds s& Drenasit, jep konstatimet ligjore t& méposhtme:

| Komuna e Drenasit. me ang t& aktit administrativ komunal. ka synuar ndarjen e mieteve
financiare 1@ kiisaj organizate buxhetore pér t& mbéshtetur projektin e KF “Feronikeli” né
kété komuné.

1a

Né pérmbajtje 1@ vendimil & miratuar komunal cvidentohet se Kategoria e synuar pér
realizimin ¢ vendimit #shié kategoria e “subvencioneve dhe transfereve”. Rrjedhimishi
analiza vijuese fokusohet n¢ shgyrtimin ¢ mundgsisé s& Komungs pér realizimin & vendintit
komunal pémes késaj kategorie.

3. Fdhe pérkundér fuktit se Komunave iu jepet pavarési financiare n menaxhinin ¢ financave
t& tyre. ashty (€ precizuar me nenin 2 & Ligjit pér Financal e Pushtetit Lokal, Kamuna:
obligohen 1’3 zbatojng dispozitat ¢ aplikueshme t& Ligjit Nr. 013/L-048 pér Menaxhimin ¢
Financave Publike dhe Pérgjegj&sits, plotdsuar dbe ndryshuar me Ligjin r. 03/L-221, me
1.igjin Nr. 04/1.-1 16, me Ligjin Nr. 04/L-194. me Ligjin Nr. 05/1.-063, me Ligjin Nr. 031 -
007 dhe me Ligjin Nr. 06/L-21 (kete] ¢ tuyje ceferuar si “LMTPP™), gjaté disponimit me t€
hyrat financiare komunale, ¢ péreaktuar i nd vijim:

Neni 7
Burimet Financiare Komunale

4 Kamunat duhet Ui Zbatgjné dispozitut e aplikueshme té LMFPP yatt
disponimit me kifzo burime financinre.

3, NC rrjedhe (@ kisy). LMFPP konsiderohet ligj organik qé pércakton kushet, procedurat dhe
konditat ligjore pér menaxhimin ¢ mirdfilite 1@ financave publike né pérgjithéss, dne
shpenimin ¢ parasé publike n& vegunti.

5. N kontekst 1€ menaxhimit @ mirgfillg 8 financuve publike, parzgrafi 2.3 i nent 28
{ MFPP-s& ka porcakiuvar se paraté publike mund & shfrylézohen ose shpenzohen vetem
pusi t& jené ndaré o€ ményré t& rreguilt sipas kétij ligji.

It



. N kuptim 8 shpenzimit (2 rregulit t& paras? publike, neni 17 i LMFPP-s& precizon garté se
paraté publike do té pErdoren velm pér qéilime 1€ miratuara publike, si dhe t& shpenzohen
nga fondet ¢ ndara dhe 1€ alokuara Jtheks i shtuar].

7. Nisur mbi kdté hazé, Ministria ka konsultuar Ligjin Nr. 07/L-04] mbi Ndarjet Buxhetore
pir Buxhetin e Republikés s& Kosovés pér vitin 2021, i plosuar dhe ndryshuar me Ligjin
Nr. 08/f -016 p&r ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr. 07/1.-041 Mbi Ndarjet Buxhetore
Pér Buxhetin ¢ Republikés s& Kosovés Pér Vitin 2021, si dhe strukilural plegjegjése @
Ministrisé pdr buxhetin ¢ Komunds sé& Drenasit, ku 8shté evidentuar se organizata buxhetore
i ka 1 planifikuara shpenzimet ¢ potencuara me aktin komunal pier k&€ vit fiskal.

§. Rrjedhimisht. mund t@ interpretohet se vlera e ndard pér mbulimin e shpenzimeve pér
projektin ¢ KF “Feronikeli” mund (& financohet dhe/apo realizohet nga ndarja buxhetore ¢
+ theksuar me aktin administrativ komunal.

9. Sipiké e fundit. si dhe duke konsidernar q& shqyrtimi i aktit komunal nuk reduktohet veEm
n& shumen ¢ ndaré pér financim. Ministria e ka verifikuar statusin e KF “Feronikeli” n&
Sistemin Flektronik t# Organizatave Jo-Qeveritare (SEQJQ).

1y, Sipas 1@ dhénave né k&€ sistem. Klubi i futbollit “Feronikeli"™ &sht¢ i regjistruar si
Organizatd Jo-Qeveritare {0JQ). g€ nga daa 27 Dhjetor 2005 (regjistri | arganizuds |
bashkéngjitur pér informim 1€ métejme),

)}, N¢ kété rast. subjekti i sip&rm e ka statusin e 0JQ-sé dhe pér subvencionimin e 1ij duhet &
ndjeken procedurat e pércaktuara me Rregulloren Nr. 04/2017 mbi Kriteret. Standardet dhe
‘Procedurat ¢ Financimii Publik 18 OJQ-ve. Kjo. mjedhimisht, nénkupton se dispozital e
Rregullores duhet 1 gjejné zbatim nga Komuna e [Jrenasit, megendse me 2Ktin
adiministrativ komunal q¥ &shté subjekt i shqyrtimit synohet firancimi publik i OJQ-ve.

{2. Pér ta pasur m& & garté procesin e financimit publik QJQ-ve, pjust shogéruese ¢
Rreguilores éshté edhe Manuali pér Implementimin e Rregullores MF-Nr. 04/2017 mbi
Kriteret. Standardet dhe Procedurat e Financimit Publik & OJQ-ve, né € cifin sgarohen né
ményré ¢ detajizuar procedurat pér mbéshietjen financiare 1 dhéné pér OJQ-€ nga
organizatat buxhetore.

Murré pér huzé konstatimet ¢ mésipérme, akti komunal i Kemunds 58 Drenasit nuk &shié n€
kundérshtim me dispozitat né fuqgi, me kushi q& sqarimet ¢ theksuara né kété shkresé 12 merren
parasysh nga Komuna gjaté procedimit 1& m&mutjeshém.

Ministria mbutet né dispozicion (& Komunis s¢ Drenasit dhe/apo Ministrisé s& Administrim’t 1€
Pushictit Lokal pér ¢farédo sqarimi t& métejme [idhur me keté vierésim.

Mu respekt!



